
 

Provincia di Fermo

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 2° SETTORE

(FINANZE E CONTABILITA')

Numero  2      del   27-01-20 N.      Registro Generale

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI
GENNAIO-APRILE 2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

Richiamata la determinazione Î Settore n. 117 del 17.10.2018 con la quale veniva
affidato alla società "Andreani Tributi srl" il servizio di supporto ufficio tributi per la
gestione ordinaria IUC (IMU, TARI, TASI) e il servizio di front office nonché di lampade
votive fino al 31.12.2019 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso Trattativa diretta dal MEPA,

Ritenuto necessario garantire anche in futuro, ed a decorrere dalla data di adozione
della presente determinazione, la continuità del servizio di supporto che preveda
l’espletamento dell'attività di gestione ordinaria IUC (IMU, TARI, TASI), lampade votive
e riscossione coattiva anche attraverso la presenza di un addetto che garantisca il
servizio di sportello al pubblico per n. 1 mattinata a settimana con orari da concordare
sulla base delle effettive esigenze di servizio;

Atteso che la presente determinazione deve essere adottata in via d’urgenza nelle
more dell’approntamento di attività propedeutiche e strumentali all’espletamento della
gara per l’affidamento definitivo del servizio in considerazione di una serie di ragioni tra
le quali, prima di tutto, il fatto che il responsabile del servizio finanziario dell’Ente, in
servizio a 18 ore settimanali con la formula dell’utilizzo condiviso ex art. 1 L. 145/2018,
è l’unico dipendente ad occuparsi di contabilità, bilanci, incassi e pagamenti, personale,
e pertanto è indispensabile che venga affiancato da un servizio di supporto che
garantisca l’elaborazione dei piani finanziari e degli avvisi di accertamento, della
bonifica della banca dati, dei ruoli coattivi, delle ingiunzioni e infine del servizio di
ricevimento del pubblico, delle istanze in autotutela e dei ricorsi in commissione
tributaria;

Tutto ciò premesso, stante la necessità di evitare un disservizio all’utenza e il venir
meno allo svolgimento di funzioni istituzionali dell’Ente, l’affidamento diretto ad un
operatore economico per l’ufficio tributi non può essere ritardato;

Constatato che trattasi di affidamento di servizi e non di concessione di servizi;

Atteso che la società "Andreani Tributi srl", corrente in Macerata (MC) in Via Cluentina
n. 33/D, (C.F./P.IVA 01412920439), già incaricata del servizio di supporto e front office
fino al 31.12.2019 si è dichiarata disponibile a garantire la continuità del rapporto di



collaborazione per un tempo congruo fino alla aggiudicazione della gara e comunque
sino al 30 aprile 2020;

Visti:
L’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
La legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 1000 a 5000
euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi.
L’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente;
la delibera n. 36 del 17.01.2018 dell'Autorità Anticorruzione (istanza di parere per la
soluzione delle controversie ex art. 211, comma 1, del D.Lgs. 50/2016) nella quale
si richiama il Comunicato del Presidente del 22.12.2015 che esprime l'orientamento
secondo cui gli affidamenti dei servizi di accertamento e riscossione delle entrate
degli enti locali non sono ritenuti pienamente riconducibili nel tipico modulo
concessorio;

Atteso che il costo complessivo del servizio per l'intero periodo, può essere stimato in €
4.950,00 oltre iva al 22%;

Dato atto che in relazione al presente procedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto l'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 in data 26.08.2019 con il quale sono state conferite al
sottoscritto i compiti e le funzioni, compresa l'adozione di atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, riconducibili al Settore di appartenenza (Servizio
economico-finanziario);

DETERMINA

1)la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90
e ss.mm.ii.

2)di affidare alla ditta "Andreani Tributi srl", già affidataria del servizio fino al
31.12.2019, per un periodo che va dall’adozione della presente determinazione fino
al 30.04.2020 il servizio di supporto all’espletamento di:

- gestione ordinaria della IUC (TARI, IMU e TASI) e lampade votive;



-tenuta e aggiornamento della banca dati;
-accertamento e riscossione coattiva dei tributi locali e delle altre entrate di natura
tributaria e di tipo patrimoniale;

-servizio di front office per n. 1 giorno a settimana secondo le esigenze di servizio;

3) di individuare il costo complessivo del servizio in € 4.950,00 più iva al 22% per
complessivi € 6.039,00 da imputarsi all’Int. 01.04-1.03.02.99 del bilancio 2020,
esigibilità 2020, in corso di predisposizione;

4) di dare atto che la presente determinazione riveste carattere d’urgenza stante la
necessità di approntare in tempi brevi tutte le attività propedeutiche ad una gara che
abbia per oggetto l’affidamento del servizio di supporto all’accertamento e
riscossione ordinaria, attraverso la stampa, postalizzazione e rendicontazione delle
entrate tributarie e patrimoniali dell’ente, alla tenuta e aggiornamento della banca
dati degli oggetti immobiliari d’imposta, alla ricerca dell’evasione e all’accertamento
e riscossione coattiva dei tributi locali e delle altre entrate di natura tributaria e di tipo
patrimoniale e alla compartecipazione comunale all’accertamento dei tributi erariali;

5) dare atto che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione 15 febbraio 2010
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, in
attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il
codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: Z502BC18C7;

6) di dare atto che la fatturazione del servizio da parte della società affidataria avverrà
secondo le seguenti modalità:

- € 1.650,00 più iva al 22% al 29.02.2020;
- € 1.650,00 più iva al 22% al 31.03.2020;
- € 1.650,00 più iva al 22% al 30.04.2020.
La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Marche di Ancona
entro 60 giorni dall'avvenuta piena conoscenza dell'atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è la dott.ssa Daniela Rossi - Responsabile del II’ Settore.

Di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull'Albo Pretorio on
line dell'Ente e sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione trasparenza, ai sensi
dell'articolo 26, comma c.3, del D.Lgs n. 33/2013.

      Per accettazione
ditta Andreani Tributi srl

__________________



____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Daniela Rossi

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  27-01-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
  Dr.ssa Daniela Rossi

     ______________________________

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N. …………..         DEL  …………………

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

È stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-06-2020 al 15-07-2020,
come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,  n.267, senza  reclami;

Dalla Residenza Comunale, li 16-07-20

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   Dr.ssa Daniela Rossi


